37,000,000.00 - - - - - 37,000,000.00

应付证券清算

款

- - - - - 418,369.18 418,369.18

应付赎回款 - - - - - 1,413.42 1,413.42

应付管理人报

酬

- - - - - 187,334.22 187,334.22

应付托管费 - - - - - 46,833.57 46,833.57

应付交易费用 - - - - - 130,583.77 130,583.77

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 39 页 共 51`页

应付利息 - - - - - 11,440.65 11,440.65

应交税费 - - - - - 392,623.64 392,623.64

其他负债 - - - - - 260,000.92 260,000.92

负债总计 37,000,000.00 - - - - 1,448,599.37 38,448,599.37

利率敏感度缺

口

-30,967,087.8440,027,000.0040,370,000.00119,580,853.2240,912,437.2035,569,153.75245,492,356.33

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

1.若市场利率平行上升或下降 50个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31日 ） 上年度末（ 2016年 12月 31日 ）

1.市场利率平行上升 50个基点 -692,774.27 -2,595,967.34

2.市场利率平行下降 50个基点 710,634.38 2,659,157.29

分析

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2017年 12月 31日

上年度末

2016年 12月 31日
项目

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产-股票投资 9,456,283.60 11.99 33,114,413.72 13.49

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 9,456,283.60 11.99 33,114,413.72 13.49

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 40 页 共 51`页

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变
假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31

日 ）

上年度末（ 2016年 12月 31

日 ）

1.权益性投资的市场价格上升 5% 472,814.18 1,655,720.69

2.权益性投资的市场价格下降 5% -472,814.18 -1,655,720.69

分析

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允价值

相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值。

金额：人民币元

本期末(2017年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产 - - - -

股票投资   9,456,283.60 - - 9,456,283.60

债券投资 19,220,360.68 46,551,327.22 - 65,771,688.00

合计 28,676,644.28 46,551,327.22 - 75,227,971.50

金额：人民币元

上年度末(2016年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产 - - - -

股票投资 26,177,719.41 6,936,694.31 - 33,114,413.72

债券投资 26,878,645.72 214,011,644.70 - 240,890,290.42

合计 53,056,365.13 220,948,339.01 - 274,004,704.14

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不

活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期

间及限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和

债券公允价值应属第二层次或第三层次。

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 51`页

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 9,456,283.60 11.89

其中：股票 9,456,283.60 11.89

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 65,771,687.90 82.72

其中：债券 65,771,687.90 82.72

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 3,406,806.37 4.28

8 其他各项资产 880,247.27 1.11

9 合计 79,515,025.14 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值比例

（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 8,508,583.60 10.79

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 - -

J 金融业 947,700.00 1.20

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 51`页

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

合计 9,456,283.60 11.99

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 002311 海大集团 123,579 2,891,748.60 3.67

2 600176 中国巨石 131,800 2,147,022.00 2.72

3 600690 青岛海尔 95,700 1,802,988.00 2.29

4 601336 新华保险 13,500 947,700.00 1.20

5 600519 贵州茅台 1,300 906,737.00 1.15

6 601100 恒立液压 27,700 760,088.00 0.96

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值比例

（％）

1 000999 华润三九 6,099,341.00 2.48

2 000063 中兴通讯 5,436,287.00 2.21

3 002456 欧菲科技 5,245,362.05 2.14

4 000333 美的集团 4,725,862.00 1.93

5 600176 中国巨石 4,395,697.00 1.79

6 002311 海大集团 4,178,579.00 1.70

7 000728 国元证券 3,909,996.00 1.59

8 000069 华侨城Ａ 2,975,785.00 1.21

9 000001 平安银行 2,799,274.00 1.14

10 000563 陕国投Ａ 2,752,771.00 1.12

11 002570 贝因美 2,751,771.00 1.12

12 002449 国星光电 2,441,741.12 0.99

13 002322 理工环科 2,182,267.00 0.89

14 600690 青岛海尔 1,839,238.00 0.75

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 43 页 共 51`页

15 600428 中远海特 1,782,378.00 0.73

16 601608 中信重工 1,781,915.00 0.73

17 601800 中国交建 1,781,886.00 0.73

18 601106 *ST一重 1,773,617.00 0.72

19 600027 华电国际 1,650,696.00 0.67

20 002161 远 望 谷 1,556,610.00 0.63

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股

票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项的“累计买入金额”按买卖成交金额

（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值比例

（％）

1 000063 中兴通讯 6,550,920.30 2.67

2 600716 凤凰股份 6,205,207.12 2.53

3 000999 华润三九 6,051,015.51 2.46

4 002456 欧菲科技 5,857,648.69 2.39

5 000333 美的集团 5,381,031.95 2.19

6 600055 万东医疗 4,266,445.20 1.74

7 000059 华锦股份 3,894,633.00 1.59

8 000728 国元证券 3,862,448.82 1.57

9 002215 诺 普 信 3,752,136.91 1.53

10 000069 华侨城Ａ 3,447,330.00 1.40

11 603085 天成自控 3,362,435.00 1.37

12 002570 贝因美 2,914,126.00 1.19

13 600699 均胜电子 2,848,273.00 1.16

14 000563 陕国投Ａ 2,845,891.20 1.16

15 000001 平安银行 2,802,320.00 1.14

16 600176 中国巨石 2,645,900.80 1.08

17 300157 恒泰艾普 2,504,245.53 1.02

18 002161 远 望 谷 2,238,409.00 0.91

19 002449 国星光电 2,210,475.00 0.90

20 002311 海大集团 2,029,249.50 0.83

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股

票；

招商安瑞进取债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 44 页 共 51`页

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项 “累计卖出金额”按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 65,318,314.79

卖出股票收入（成交）总额 89,245,456.80

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股

票，

卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、“买入股票成本（成交）总额”、“卖出股票收入（成交）总额”均按买卖成交金额（成交

单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 1,997,000.00 2.53

2 央行票据 - -

3 金融债券 13,586,930.00 17.23

其中：政策性金融债 13,586,930.00 17.23

4 企业债券 7,660,000.00 9.72

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债（可交换债） 23,501,757.90 29.81

8 同业存单 19,026,000.00 24.13

9 其他 - -

10 合计 65,771,687.90 83.42